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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время тотальное эндопротезирование (ЭП) является самым

эффективным методом лечения поздних стадий заболеваний тазобедренного

сустава (ТБС), его травм и их последствий [3, 24, 30, 37, 60 73, 153]. Выраженный

болевой синдром и ограничение движений, наблюдающиеся при целом ряде

заболеваний, травмах и их последствиях, быстро приводят к значительному

снижению социальной и бытовой активности и качества жизни пациентов [20, 27,

183]. Тотальное эндопротезирование ТБС позволяет в короткий период времени

облегчить боль, восстановить функцию сустава и улучшить качество жизни [7, 10,

14, 15, 17, 36, 103, 134].

Степень разработанности темы исследования

По данным национальных регистров эндопротезирования и научных

публикаций, количество операций по замене тазобедренного сустава ежегодно

увеличивается, при этом частота их выполнения значительно варьирует в разных

странах, что связано с различиями в социально-экономическом развитии,

доступности здравоохранения, предпочтениях пациентов и/или

распространенностью деформирующего остеоартроза [30, 39, 52, 141, 143, 171].

Рост количества операций обусловлен, с одной стороны, увеличением средней

продолжительности жизни и общим постарением населения развитых стран, а с

другой, улучшением методов диагностики и совершенствованием хирургической

техники, что повышает вероятность благоприятного исхода операции [130, 161].

В развитых странах распространенность ЭП ТБС колеблется от 150 до 290 на

100 тысяч жителей, а общее количество операций непрерывно нарастает [135]. К

2030 году в США прогнозируется увеличение числа операций по

эндопротезированию тазобедренного сустава на 174% [121]. Согласно данным

опроса, проведенного НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена, в 2019 г. в Российской
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Федерации было выполнено более 88,5 тысяч первичных и ревизионных замен

тазобедренного сустава. Таким образом, распространенность ЭП ТБС составила

61,3 на 100 тысяч населения. Это значительно меньше, чем в развитых

европейских странах, но в 1,4 раза больше, чем в 2015 г. в РФ [30, 39, 42].

Значительно расширить количество и географию первичных вмешательств

позволил перевод этих операций в систему ОМС, вследствие чего к выполнению

эндопротезирования подключились новые центры, и в 2019 г. 70,5% первичных

ЭП ТБС было выполнено в субъектовых и частных медицинских организациях.

Столь значительные объемы вмешательств требуют оценки тенденций,

наблюдаемых в первичном и ревизионном эндопротезировании ТБС, что

возможно только при анализе больших массивов данных [39, 42].

Одним из трендов современного эндопротезирования является увеличение

доли бесцементных имплантатов при первичной замене тазобедренного сустава.

С одной стороны, это связано с тем, что современные бесцементные эндопротезы

показывают схожие результаты выживаемости с протезами цементной фиксации

[94], с другой стороны, использование цементируемых имплантатов, несмотря на

их относительную дешевизну, сопряжено с увеличением длительности операции,

что нивелирует их экономическую привлекательность. Однако более широкое

применение бесцементных конструкций, особенно бедренных компонентов,

может нести в себе угрозу развития тяжелой потери качества бедренной кости

вследствие более выраженного в сравнении с цементируемыми имплантатами

шунтирования нагрузки [19]. В настоящее время существует огромное количество

различных по геометрии бедренных компонентов, которые в силу своих

конструктивных особенностей по-разному передают нагрузку на подлежащую

кость, что ведет к формированию ответной адаптивной перестройки [1, 13].

В отдельных случаях нормальный процесс адаптивного ремоделирования кости

приобретает негативный характер, ведущий к ослаблению кости и расшатыванию

имплантата.

Таким образом, несмотря на развитие методов диагностики,

совершенствование хирургической техники, появление новых видов имплантатов
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и оптимизацию подготовки к операции, не отмечается значимого числа

осложнений, которые приводят к реэндопротезированию тазобедренного сустава

[14, 26, 130, 183]. Из их числа можно выделять ряд осложнений, связанных с

постепенным разрушением костной ткани вокруг имплантанта, что приводит к

расшатыванию бедренного компонента [60].

В настоящей время отсутствуют строгие рекомендации для выбора

бедренного компонента в зависимости от формы канала бедренной кости и

особенностей дизайна компонента. Выбор в основном зависит от личных

предпочтений хирурга или маркетинговой политики администрации учреждения.

Поэтому понимание и прогнозирование поведения имплантатов различной

геометрии в разных типах канала бедра является актуальной задачей, требующей

долгосрочного наблюдения за значительной по численности когортой пациентов

для нивелирования смешивающих факторов и формирования гомогенных по

определенным признакам групп пациентов.

Цель работы – оптимизировать выбор бедренного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава на основании сравнительного анализа среднесрочных и

отдаленных результатов использования ножек трех разных дизайнов в зависимости

от особенностей их установки и различных вариантов рентгеновской анатомии

бедренной кости.

Задачи исследования

1. На основании анализа базы регистра эндопротезирования ТБС

определить характеристики популяции пациентов, этиологическую структуру и

основные тенденции в использовании хирургических технологий, в том числе

частоту использования бедренных компонентов различного дизайна в динамике, и

выбрать компоненты для дальнейшего анализа.

2. В ретроспективном клиническом исследовании определить долю

использования выбранных типов бедренного компонента у пациентов разного

возраста с различной патологией, выявить отличия этих пациентов от общей
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популяции и оценить особенности хирургического вмешательства в зависимости

от использования каждого из компонентов.

3. Проанализировать клинико-функциональные результаты первичного

эндопротезирования у пациентов с различной патологией тазобедренного сустава

при использовании выбранных типов бесцементных бедренных компонентов и

определить причины неудач.

4. На основании сравнительного анализа рентгенограмм, выполненных

до операции и в различные сроки после ее выполнения, оценить степень

восстановления анатомических взаимоотношений в суставе, их влияние на

функциональный результат и удовлетворенность пациентов.

5. Оценить характерные изменения кости вокруг бедренных компонентов

выбранных дизайнов в зависимости от особенностей их установки и прошедшего с

момента операции времени, выявить неблагоприятные изменения, являющиеся

предвестниками асептического расшатывания, и определить факторы риска их

развития.

Научная новизна

1. На основании глубокого популяционного анализа определены

основные тенденции в развитии первичного эндопротезирования тазобедренного

сустава в крупных специализированных учреждениях Российской Федерации,

детализирована структура пациентов по гендерному, возрастному и

нозологическому признакам, а также определены тенденции в использовании

различных технологий.

2. Впервые в России выявлены тенденции по изменению подхода к

выбору бесцементных бедренных компонентов для первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава и определены вероятные причины

этих изменений.

3. Впервые на большом клиническом материале выполнен детальный

анализ причин развития асептического расшатывания двух моделей бесцементных

бедренных компонентов и выявлены рентгенологические факторы риска развития
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неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости вокруг изучаемых

бедренных компонентов, которые могут стать причиной расшатывания.

4. Проанализированы отличительные особенности дизайна трех моделей

бесцементных бедренных компонентов, выявлены возможности восстановления

биомеханики тазобедренного сустава, уточнены показания к применению данных

компонентов и определены группы пациентов, у которых наиболее вероятно

достижение благоприятных клинических результатов.

5. Впервые доказано, что между вариантами анатомии канала бедренной кости,

особенностями установки бедренного компонента эндопротеза и развитием

тяжелого стресс-шилдинга и формирования линий рентгеновского просветления

имеется статистически значимая связь.

Практическая значимость диссертационного исследования

1. Полученные данные позволили обосновать необходимость

всестороннего предоперационного планирования первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, включающего, помимо анатомических взаимоотношений

в суставе, оценку типов канала бедренной кости и возможные особенности

позиционирования ножки для корректного выбора бесцементных бедренных

компонентов с целью снижения риска асептического расшатывания и улучшения

показателей выживаемости эндопротеза.

2. Определены группы пациентов с оптимальными показаниями для

применения трех изучаемых моделей по этиологическому признаку и

особенностям рентгеновской анатомии бедренной кости.

3. Выявленные рентгенологические факторы риска развития

асептического расшатывания бедренного компонента позволяют выделить

пациентов, требующих повышенного внимания в послеоперационном периоде для

своевременного выявления неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки

кости.
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Методология и методы исследования

Данная работа представляет собой ретроспективное когортное исследование,
основанное на анализе данных регистра, содержащего записи 67019 случаев
первичного ЭП ТБС, и медицинской документации, содержащей информацию о
1056 случаях первичной тотальной замены ТБС, а также среднесрочных и
отдаленных результатах лечения и данных лучевой диагностики до и в различные
сроки после операции.

В сочетании с критическим анализом профильных научных публикаций

полученные результаты позволили выявить основные факторы, приводящие к

развитию неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости вокруг

бедренного компонента трех изучаеых дизайнов в зависимости от вариантов его

установки и анатомических особенностей строения бедренной кости пациентов,

что позволяет оптимизировать подход к рациональному выбору бедренного

компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании

тазобедренного сустава.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В соответствии с данными регистра эндопротезирования

тазобедренного сустава самым распространенным типом бесцементных бедренных

компонентов при первичной замене тазобедренного сустава на протяжении десяти

лет были прямые клиновидные ножки с прямоугольным сечением, которые

эффективно используются как в стандартных, так и в сложных случаях замены

сустава.

2. Имплантация при первичном эндопротезировании тазобедренного

сустава наиболее часто используемой модели бесцементного бедренного

компонента Alloclassic, несмотря на высокие в целом показатели выживаемости в

отдаленные сроки наблюдения, может приводить к неблагоприятному характеру

адаптивной перестройки костной ткани вокруг ножки, повышающему риск

асептического расшатывания и создающему сложности при ревизионной

операции.
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3. Имплантация укороченных бедренных компонентов Fitmore позволяет

обеспечить высокую долгосрочную эффективность при первичной замене

тазобедренного сустава независимо от типа канала бедренной кости, но установка

ножки в вальгусную позицию несет в себе риск раннего расшатывания.

4. При рентгеновском планировании операции первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава необходимо не только учитывать

анатомические изменения в оперируемом суставе, но и принимать во внимание тип

канала бедренной кости по Dorr и планируемые особенности установки бедренного

компонента.

5. Изменение дизайна бедренного компонента Цваймюллера из модели

Alloclassic в модель SL-Plus MIA позволило снизить риск развития

неблагоприятного характера адаптивной перестройки кости, вероятно, за счет

покрытия проксимальной части ножки гидроксиапатитом.

Личное участие автора в получении результатов

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах сбора и анализа данных пациентов, перенесших

первичное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автором самостоятельно

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по теме

диссертационного исследования, осуществлен сбор материала, изучены и

проанализированы данные медицинской документации и рентгенологических

исследований, проведена оценка клинико-функциональных результатов,

сформирована компьютерная база собранных материалов, осуществлены

статистическая обработка полученных данных и интерпретация основных

результатов проведенных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации, написаны все главы диссертационного исследования и его

автореферат.

13

Апробация работы

Материалы исследования доложены на научно-практической конференции

молодых ученых Северо-Западного федерального округа (Санкт-Петербург, 2020);

ежегодной научно-практической конференции с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2020 и 2021); научно-практической

конференции травматологов-ортопедов Узбекистана «Внедрение инновационных

технологий в травматологии и ортопедии»; на 2-м и 3-м Северо-Кавказском

ортопедическом научно-образовательном форуме с международным участием (2-й

и 3-й съезд травматологов-ортопедов СКФО 2021 и 2022). По материалам

диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах,

входящих в список изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных

результатов диссертационных исследований.

Реализация результатов работы

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и

ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Материалы исследования

используются также при обучении на кафедре травматологии и ортопедии НМИЦ

ТО им. Р.Р. Вредена клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-

ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного

образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации изложены на 196 страницах текста. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа

содержит 39 таблиц и 76 рисунков. Список литературы включает 184 источника, из

них 42 публикации отечественных авторов и 142 – зарубежных.
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ГЛАВА 1. БЕСЦЕМЕНТНЫЕ БЕДРЕННЫЕ КОМПОНЕНТЫ:

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

С началом широкого внедрения тотального эндопротезирования (ЭП)

тазобедренного сустава (ТБС) в клиническую практику в первой половине 1960-х

годов [65] и последующим развитием большого числа расшатываний компонентов

возникла потребность в поисках более надежного протеза. Проблемы фиксации

бедренных компонентов с помощью цемента на основе полиметилметакрилата

(ПММА) стали проявляться по мере развития остеолиза в результате

воспалительной реакции на продукты износа полиэтилена (ПЭ) и частицы цемента

[89, 112, 131, 181]. В результате были проведены масштабные лабораторные и

клинические исследования, направленные на поиск возможности обеспечения

биологической фиксации бесцементных бедренных компонентов [100].

Первые бесцементные конструкции имели прямые и очень жесткие ножки,

рассчитанные на надежную дистальную фиксацию, что вело к ярко выраженному

феномену стресс-шилдинга [79, 128]. Чтобы избежать этих проблем, были

разработаны новые системы фиксации и новые модели, нацеленные на повышение

первоначальной стабильности при установке, уменьшение шунтирования нагрузки

и потери кости проксимального отдела бедра, а также на улучшение биомеханики

ТБС [4, 11].

Несмотря на постоянную разработку новых улучшенных имплантатов,

расшатывание компонентов эндопротеза на фоне остеолиза остается серьезной

проблемой и основной причиной ревизии по данным регистров [16, 23, 41, 51, 140,

170]. Поскольку первым этапом развития остеолиза является износ ПЭ, истирание

узла трения все еще является главной угрозой для нормального функционирования

эндопротеза [40]. Современные бесцементные эндопротезы ТБС предполагают

надежное уплотнение кости проксимального отдела канала бедренной кости для

уменьшения проявлений дистального бедренного остеолиза, связанного с

проникновением частиц износа в дистальные отделы [88, 105], и в то же время

позволяют применять альтернативные пары трения.

15

Ключевым фактором для получения хороших клинических и

рентгенологических результатов является надежная первичная фиксация [114],

которая зависит от геометрии имплантата, особенностей его поверхности,

хирургической техники и качества кости в равной степени как для стандартных,

так и укороченных бедренных компонентов [85]. В идеальной ситуации эти

факторы обеспечивают первичную фиксацию в течение первых 4–12 недель, сводя

к минимуму микроподвижность и тем самым способствуя врастанию или

нарастанию кости [82, 89], но полноценная интеграция наступает лишь через

девять месяцев после имплантации эндопротеза [107].

Первое, что следует отметить, – это высокие показатели выживаемости


[…]


применения бедренного компонента Fitmore и в 2 (1,2%) наблюдениях из 167

при использовании ножек SL-Plus MIA. Различия в частоте проявлений

неблагоприятных рентгенологических симптомов для бедренного

компонента Alloclassic были статистически высокозначимыми. При

увеличении сроков наблюдения для групп пациентов с бедренными

компонентами Fitmore и SL-Plus MIA различия в частоте проявлений могут

стать менее значимыми. В то же время минимальный срок наблюдения, при

котором встречались проявления значимого стресс-шилдинга, составляет 48

месяцев. Такой и более длительный срок наблюдения имели 468 из 677

пациентов, подвергшихся рентгенологическому анализу.

Фактором риска развития тяжелого стресс-шилдинга при

использовании бедренных компонентов Alloclassic является плотная посадка

в дистальной части ножки (индекс заполнения канала в третьей зоне Груена

0,98 и более), особенно в сочетании с воронкообразной формой канала (тип

А по Dorr), но при прочих равных условиях плотная дистальная посадка

ножек SL-Plus MIA, несмотря на схожую геометрию дистальной части, не

приводит к столь частому проявлению тяжелого стресс-шилдинга.

Возможно, нивелирующим действием обладает покрытие гидроксиапатитом

проксимальной части ножек этого типа, что косвенно подтверждается

сравнительным рентгенологическим исследованием A. Tanaka с соавторами

[173].
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В нашем исследовании удалось обнаружить влияние неблагоприятных

рентгенологических симптомов на функциональный результат и

удовлетворенность пациентов после операции эндопротезирования только

при использовании компонентов Alloclassic, но в целом наличие линий

рентгеновского просветления в трех и более зонах Груена является

самостоятельным фактором риска асептического расшатывания ножки.

Получается, что, невзирая на высокие показатели выживаемости всех

изучаемых моделей бедренного компонента, ножка Alloclassic является

наиболее непредсказуемой в отношении рентгенологических проявлений

стрессового ремоделирования перипротезной области бедренной кости, и

при неблагоприятном стечении обстоятельств (воронкообразная форма

канала и плотная дистальная посадка) возникает повышенный риск

асептического расшатывания в отдаленном периоде. Согласно результатам

нашего исследования, изменение дизайна проксимальной части ножки

Цваймюллера, реализованное в бедренном компоненте SL-Plus MIA,

позволило улучшить характер адаптивного ремоделирования перипротезной

зоны бедренной кости, что, возможно, улучшит отдаленные результаты

первичного эндопротезирования ТБС. В свою очередь, использование

укороченных бедренных компонентов Fitmore обеспечивает менее

выраженный характер стресс-шилдинга, и при этом происходит потеря

прочности кости существенно меньшей протяженности, что позволяет

сохранить диафиз бедра для ревизионных вмешательств, а частота ревизий

по поводу асептического расшатывания является сопоставимой с более

длинными компонентами Alloclassic в исследуемые сроки наблюдения.

Таким образом, при последовательном решении задач нашего

исследования удалось получить необходимые знания, позволяющие

прогнозировать поведение ножек трех изучаемых моделей бесцементных

бедренных компонентов и использовать их в ситуациях, предполагающих

долгосрочный положительный эффект установки искусственного

тазобедренного сустава.
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Основные итоги проведенного исследования представлены далее в

выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Согласно данным регистра эндопротезирования, наиболее часто

оперируемой патологией при первичной замене тазобедренного сустава

является идиопатический коксартроз, а основной хирургической

технологией является бесцементная установка компонентов искусственного

сустава (50,9% всех случаев). При этом главными конкурирующими

дизайнами стандартных бесцементных бедренных компонентов являются

изогнутые в проксимальном отделе покрытые гидроксиапатитом ножки и

прямые клиновидные ножки с прямоугольным сечением – 28,4% и 29,5%

всех бесцементных бедренных компонентов соответственно. Доля коротких

и укороченных компонентов в структуре первичного эндопротезирования

остается незначительной (3,8%), несмотря на их декларируемые

преимущества.

2. Самым распространенным бесцементным бедренным компонентом в

НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена является клиновидная ножка с прямоугольным

сечением Alloclassic. Однако распределение в динамике по годам

свидетельствует, что имеется тенденция к снижению частоты его

использования за счет увеличения доли схожего по философии фиксации, но

измененного по дизайну компонента SL-Plus MIA. Из коротких бедренных

компонентов абсолютным лидером по частоте использования является ножка

Fitmore (87,1% от всех коротких ножек).

3. Бесцементные бедренные компоненты изучаемого дизайна

используются преимущественно в возрастных группах до 60 лет, на более

старший возраст приходится лишь 21,1% всех случаев. Средний возраст в

группе составил 50,1 лет, что на 7,7 лет меньше, чем в общей популяции

пациентов с первичной заменой тазобедренного сустава, р<0,001. Гендерное

распределение пациентов статистически значимо различалось в группах с

использованием всех трех компонентов и в общей популяции. При этом

имеется выраженная зависимость от оперируемой патологии – клиновидные

ножки с прямоугольным сечением значительно чаще используются в
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сложных случаях эндопротезирования с измененной анатомией бедренной

кости (дисплазии и посттравматический артроз), в то время как укороченные

бедренные компоненты применяются преимущественно у пациентов с

идиопатическим артрозом и АНГБК.

4. Общая выживаемость эндопротезов в нашем исследовании составила

94,7%, а десятилетняя выживаемость по Каплану – Майеру – 92,8% и в

наибольшей степени зависела от оперируемой патологии. В среднем

функциональный статус улучшился с 41,9 до 92,2 балла по Harris Hip Score.

Наиболее частой причиной ревизий являлось асептическое расшатывание

бедренного компонента (25%), что существенно отличает эту группу от

общей структуры ревизионного эндопротезирования в базе регистра. При

этом все исследуемые бедренные компоненты показали высокую

эффективность использования при первичном эндопротезировании

тазобедренного сустава – частота ревизий по поводу асептического

расшатывания составила 1,6% при использовании ножки Fitmore, 1,8% – при

использовании ножки Alloclassic, не было случаев расшатывания ножек SL-

Plus MIA

5. Все исследуемые бедренные компоненты позволяют восстановить

нормальные взаимоотношения в тазобедренном суставе и получить высокую

степень восстановления функции и удовлетворенности пациентов

результатами эндопротезирования. Оптимальный функциональный

результат (в среднем 94,1 балла по Harris Hip Score) и наибольшая степень

удовлетворения (9,2 балла) достигаются при выравнивании длины

конечностей, но значительное остаточное укорочение (более 10 мм)

воспринимается пациентами достоверно лучше, чем такое же переудлинение

– в среднем 91,8 балла по Harris Hip Score в сравнении с 84,3 (р<0,001) и 8,8

балла в сравнении с 7,6 (р=0,029).

6. Неблагоприятными рентгенологическими проявлениями,

ассоциированными с повышенным риском асептического расшатывания,

является появление рентгенопрозрачных линий в трех и более зонах Груена
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(отношение шансов OR=12,178 для бедренного компонента Alloclassic и

OR=31,091 – для бедренного компонента Fitmore). Значимый стресс-шилдинг

(3-4 степень) встречался в отдаленные сроки наблюдения (в среднем 7,9 лет)

и не был связан с клиническими проявлениями и частотой ревизий, однако

потенциально мог влиять на сложность ревизии бедренного компонента.

Фактором риска развития неблагоприятных рентгенологических проявлений

для ножки Alloclassic является плотная дистальная посадка в нейтральной

позиции у пациентов с воронкообразным типом канала (Dorr A). Фактором

риска ревизии ножки Fitmore является вальгусная позиция в канале бедра.

Для ножки SL-Plus MIA факторов риска обнаружить не удалось.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для обеспечения долгосрочной эффективной работы искусственного

тазобедренного сустава необходимо при планировании операции

эндопротезирования учитывать не только характер анатомических

нарушений в суставе, но и ориентироваться на рентгеновскую анатомию

бедренной кости и планируемые особенности фиксации бедренного

компонента в костномозговом канале.

2. При установке компонентов типа Цваймюллера избыточная дистальная

фиксация в нейтральной вальгусно-варусной позиции при относительно

широкой проксимальной части костномозговой полости (канал типа Dorr A)

является фактором риска преждевременного асептического расшатывания,

особенно при использовании ножки Alloclassic.

3. Бедренные компоненты типа Цваймюллера обеспечивают надежную

фиксацию в бедренных каналах типа Dorr В и Dorr С, плотно заполняя

проксимальную часть костномозговой полости, при этом неплотное

заполнение канала в дистальной части ножки не представляет угрозы, также

как не представляет угрозы варусная или вальгусная позиция ножки при

достаточно плотной посадке ножки в проксимальной части.

4. Укороченные бедренные компоненты Fitmore обеспечивают надежную

фиксацию в любом типе канала бедренной кости, но оптимальной

установочной позицией является соответствие медиальной кривизны ножки

медиальной кривизне кости. Фактором риска раннего расшатывания является

вальгусная позиция ножки при недостаточно плотном заполнении канала в

средней и дистальной частях.

5. При планировании восстановления длины оперируемой конечности

необходимо учитывать, что остаточное укорочение воспринимается

пациентами легче, чем даже незначительное (до 10 мм) ее переудлинение.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК асептический некроз головки бедренной кости

БК бедренный компонент

ВАШ визуально аналоговая шкала

ВК вертлужный компонент

ГА гидроксиапатит

ДКА диспластический коксартроз

ИКА идиопатический коксартроз

ИКсГА изогнутые в проксимальном отделе клиновидные ножки,
полностью покрытые гидроксиапатитом

ИКсПП изогнутые в проксимальном отделе клиновидные ножки
с проксимальным пористым покрытием

КлАсПП клиновидные анатомические ножки с проксимальным
пористым покрытием

Кон конические ножки

Кор короткие и укороченные бедренные компоненты

КрА круглые анатомические ножки с полным или частичным
пористым покрытием.

ЛС ложный сустав

НМИЦ ТО Национальный медицинский иследовательский центр
травматологии и ортопедии

ПК прямые клиновидные ножки без пористого покрытия, но
с наличием финн в проксимальной части

ПКсПС прямые клиновидные с прямоугольным сечением

ППОБК перелом проксимального отдела бедренной кости

ПТКА посттравматический коксартроз

РА ревматоидный артрит

ТБС тазобедренный сустав

ЭП эндопротезирование
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HSS Harris hip score

OHS Oxford hip score
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