## ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора медицинских наук Каграманова Сергея Владимировича на диссертационную работу Риахи Аймена на тему: «Оптимизация выбора бесцементного бедренного компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в зависимости от рентгеноанатомических особенностей бедренной кости», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:**

### **3.1.8. - травматология и ортопедия.**

#### **Актуальность темы выполненной работы**

Операция тотального эндопротезирования многие десятилетия является методом выбора при лечении поздних стадий заболеваний тазобедренного сустава любой этиологии. Она позволяет избавиться от боли, улучшить функцию сустава и имеет репутацию предсказуемой операции с точки зрения долговечности результата. По данным крупных регистров и научных публикации отмечается ежегодный рост выполнения данных операции. Одним из трендов при первичном эндопротезировании является увеличения доли использования бесцементных имплантатов. В настоящее время существует большое количество различных по геометрии бедренных компонентов, которые в силу своих конструктивных особенностей по-разному передают нагрузку на подлежащую кость, что ведет к формированию ответной адаптивной перестройки кости. При этом отсутствуют четкие рекомендации для выбора типа бедренного компонента в зависимости от формы канала бедренной кости и особенностей дизайна компонента. Выбор часто зависит от личных предпочтений хирурга.

Понимание и прогнозирование поведения имплантатов различной геометрии в разных типах канала бедра требует дальнейшего изучения. Это указывает на актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

**Цель исследования:** Оптимизировать выбор бедренного компонента эндопротеза тазобедренного сустава на основании сравнительного анализа среднесрочных и отдаленных результатов использования ножек трех разных дизайнов в зависимости от особенностей их установки и различных вариантов рентгеновской анатомии бедренной кости.

**Научная новизна и практическая значимость:** на основании глубокого популяционного анализа определены основные тенденции в развитии первичного эндопротезирования тазобедренного сустава в крупных специализированных учреждениях Российской Федерации, детализирована структура пациентов по гендерному, возрастному и нозологическому признакам, а также определены тенденции в использовании различных технологий.

Впервые в России выявлены тенденции по изменению подхода к выбору бесцементных бедренных компонентов для первичного эндопротезирования ТБС и определены вероятные причины этих изменений.

На большом клиническом материале проведен анализ причин развития асептического расшатывания двух моделей бесцементных бедренных компонентов и выявлены рентгенологические факторы риска развития неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости вокруг изучаемых бедренных компонентов, которые могут стать причиной расшатывания.

Проанализированы отличительные особенности дизайна трех моделей бесцементных бедренных компонентов, выявлены возможности по восстановлению биомеханики тазобедренного сустава, уточнены показания к применению данных

компонентов и определены группы пациентов, у которых наиболее вероятно достижение благоприятных клинических результатов.

Впервые доказано, что между вариантами анатомии канала бедренной кости, особенностями установки бедренного компонента эндопротеза и развитием тяжелого стресс-шилдинга и формирования линий рентгеновского просветления имеется статистически значимая связь.

Определены группы пациентов с оптимальными показаниями для применения трех изучаемых моделей по этиологическому признаку и особенностям рентгеновской анатомии бедренной кости.

Выявленные рентгенологические факторы риска развития асептического расшатывания бедренного компонента позволили выделить пациентов, требующих повышенного внимания в послеоперационном периоде, для своевременного выявления неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости.

**Достоверность полученных результатов:** Достоверность результатов работы обусловлена корректным дизайном исследования, рациональной методологией, анализом значительного объема клинического материала. Основные положения адекватно проиллюстрированы таблицами и графиками. Заключение и выводы логично вытекают из представленного материала и соответствуют сформированным задачам.

**Публикации.** Положения диссертации раскрыты в 4 статьях, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований.

#### **Общая характеристика работы.**

Диссертация Риахи Аймена изложена на 193 страницах машинописного текста, состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Библиографический указатель включает 184 источников, из них 42 отечественных и 142 зарубежных авторов. Материал иллюстрирован 39 таблицами и 76 рисунками.

**Во введении** убедительно обосновывается актуальность диссертационного исследования, излагаются его цель и задачи, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** представлен аналитический обзор отечественных и зарубежных публикаций, посвященный использованию бесцементных бедренных компонентов при первичном эндопротезировании.

Подробно рассмотрены материалы для изготовления, свойства поверхности имплантатов, различные формы бедренных компонентов, освещены плюсы и минусы каждого из них. Автором подчеркнута многофакторность проблемы отсутствия строгих рекомендаций для выбора бедренного компонента в конкретных ситуациях. Обобщая обработанный литературный материал, автор обосновывает актуальность проведения настоящего исследования.

**Во второй главе** представлена структура диссертационного исследования и дана характеристика клинического материала. Определены критерии включения в группу исследования. На основании анализа базы регистра с 2007 по 2019 годы, описаны особенности популяции пациентов, подвергшихся первичному эндопротезированию, гендерно-возрастная составляющая. Также описан принцип группировки пациентов по диагностическим группам. Выявлены наиболее используемые бесцементные бедренные компоненты. В результате анализа были выделены три модели бедренных компонентов эндопротеза тазобедренного сустава, которые и стали предметом изучения в настоящей работе. Даны характеристики групп по срокам наблюдения, проведена оценка функционального статуса пациентов. Представлен принцип рентгенологического анализа.

**Третья глава** посвящена анализу регистра эндопротезирования тазобедренного сустава НМИЦ ТО им Р.Р. Вредена и проведена попытка определения тенденций в первичном эндопротезировании.

В этой главе проводится анализ пациентов по региону проживания, возрасту,

диагнозу, типам фиксации компонентов эндопротеза, парам трения, диаметрам головок. Даны подробные характеристики применяемых вертлужных и бедренных компонентов. Отдельно описаны особенности использования бесцементных компонентов в НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена. Отмечена тенденция увеличения доли ножки SL-Plus MIA в первичном эндопротезировании. Именно данная тенденция определила интерес к всесторонней клинической оценке среднесрочных и отдаленных результатов использования бесцементного бедренного компонента прямоугольного сечения для понимания обоснованности в смене дизайна.

Глава содержит большое количество таблиц и рисунков.

**Четвертая глава** посвящена особенностям хирургического вмешательства при использовании исследуемых бедренных компонентов. Диссертантом изучена взаимосвязь использования различных компонентов с хирургическим доступом, длительностью операции, величиной кровопотери и диагнозом.

Автором изучены 1056 рентгенограмм до и после операции. Во внимание принималась разница длины конечностей, величина офсета бедра, форма канала бедренной кости. Рассмотрены особенности установки бедренных компонентов трех различных дизайнов.

В результате многостороннего анализа установлено, что в наибольшей степени восстановление анатомических взаимоотношений в суставе зависело не от используемого бедренного компонента, а от величины изначальных анатомических нарушений – необходимого удлинения конечности и планируемого увеличения офсета. С этой точки зрения изучаемые бедренные компоненты решали изначально разные задачи и вероятно устанавливались по разным показаниям.

**Пятая глава** посвящена анализу среднесрочных и отдаленных результатов эндопротезирования тазобедренного сустава у 677 пациентов и основным причинам ревизионных вмешательств. Диссертантом доказано, что между вариантами анатомии канала бедренной кости, особенностями установки бедренного компонента эндопротеза, развитием тяжелого стресс-шилдинга и формированием линий рентгеновского просветления имеется статистически значимая связь.

**Заключение** коротко отражает содержание работы. В нем подведены итоги проведенного исследования, обсуждены полученные результаты, представлены сведения о решении поставленных задач.

**Выводы** соответствуют данным, изложенным в предыдущих разделах диссертации, достаточно обоснованы, аргументированы, имеют научное обоснование и отвечают на поставленные задачи исследования.

**Практические рекомендации** четко сформулированы, хорошо аргументированы и могут быть использованы для практической деятельности травматологами и ортопедами.

Работа написана хорошим литературным языком. Высказанные по ходу прочтения диссертации замечания не носят принципиального характера. Дополнительных вопросов не возникло.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание диссертации в полном объеме.

#### **Значимость проведенного исследования для науки и практики**

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ «НМИЦ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Материалы исследования используются также при обучении на кафедре травматологии и ортопедии НМИЦ им. Р.Р. Вредена клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования.

#### **Заключение**

Диссертация Риахи Аймена на тему «Оптимизация выбора бесцементного бедренного компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании

тазобедренного сустава в зависимости от рентгеноанатомических особенностей бедренной кости» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики – улучшение результатов операций первичного эндопротезирования.

По актуальности, методологическому уровню, объёму выполненных исследований, научной новизне и практической значимости диссертация Риахи Аймена полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор Риахи Аймен заслуживает присуждения искомой степени.

Официальный оппонент:

Ведущий научный сотрудник отделения
эндопротезирования крупных суставов

ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России

д.м.н.

Каграманов С.В.

Подпись д.м.н. Каграманова Сергея Владимировича заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова"

Минздрава России

к.м.н.

Леонова О.Н.

« 01 » 09 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 127299, г. Москва, ул. Приорова, д.10.

Тел. +7(495) 744-40-10;

Эл. почта: cito@cito-priorov.ru

Сайт: www.cito-priorov.ru